¹ de anima

B'eatus' Tho'mas'

ef) *Im Original Punkt gesetzt* eg) *Im Original Punkt gesetzt*

403 Arist. De an. 1,1,402b7: »[...] animal autem universale aut etiam nichil est aut posterius [...]« (Aristoteles Latinus XII 2, 3,8). Vgl. Armandus, *De declaratione* (1502), tr. 2, cap. 276, fol. P5^r: »Unde in primo de anima dicitur quod animal universale aut nihil est aut posterius est.« Ebenso Thomas, Sent. de an. I lec. 1 n. 13: »Aristoteles autem vult quod quaeratur ratio utriusque: et communis animae, et cuiuslibet speciei. Quod autem circa hoc dicit animal autem universale, aut nihil est, aut posterius.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 45,1, 11; Thomas, *Opera* (Busa) 6, 6). S. auch S. 18 Anm. 31 und S. 142 Anm. 485.

404 Laut Inhaltsverzeichnis ist dies die *Undecima questio*.

405 Ps. Thomas, De univ. quon.: »[...] quoniam loquendo de universalis secundum quod universale, est solum in anima, et est accidentis [...]« (Thomas, *Opera* (Busa) 7, 667).

406 Wörtlich übereinstimmende Aussagen wurden bei Thomas von Aquin nicht gefunden.

vel formationum. Alio modo possumus loqui de universalis quantum ad illud quod subiicitur intentioni. sicut est res subiecta vel significatum materiale. Sic quandoque est substantia quandoque accidens secundum diversitatem universalium. quia homo est substantia. albedo accidens. Sed universale primo modo captum phisice et methaphisice loquendo. nec est substantia. nec accidens. qua phisicus et methaphisicus non habent medium inter substantiam et accidens loquendo de essentia rerum. sed logice loquendo non est inconveniens esse medium inter substantiam et accidens. ^{7 metapi'sice'}

10 probo. quia secundum Philosophum ⁷ metaphisice. Substantia dicitur que non de subiecto dicitur.⁴⁰⁷ Sed universale de aliquo dicitur. igitur universale non est substantia. potest argumentum formari in cesare.⁴⁰⁸ hinc videtur repugnare dictum Aristotelis in predicamento substantie cum inquit. Omnis secunda substantia
 15 de subiecto dicitur.⁴⁰⁹ sed tamen non est repugnantia. igitur sicut non est inconveniens. quod aliquid [36^r] est substantia logica et non metaphysica. ita non est inconveniens quod sit aliquod accidens apud logicum. et non apud methaphisicum. et hoc ideo fit quia logicus considerat res secundum quod sunt in ratione. et
 20 ideo considerat substantias prout secundum acceptiōnem intellectus subsunt intentioni universalitatis. et ideo quantum ad predicationem que est actus rationis predicanter de subiecto i'd est' substantia subsistente extra animam. Sed Methaphisicus considerat res prout sunt entia. et ideo apud eius considerationem non
 25 dicuntur esse in subiecto. et dici de subiecto. Hic enim accipit dici de subiecto in quantum est res aliqua et modo alicui rei subiecto existenti in actu. et hoc impossibile est esse substantiam. hec ^{7 metapi'sice'} 1 de anima.⁴¹⁰ lectione 13.⁴¹¹ Dicitur etiam 1 de anima quod diffinitiones dialectice sunt casse et vane.⁴¹¹ quod si intelligitur

eh) vom Editor verbessert für methaphisice

- 407 Arist. Metaph. 7,13,1038b15–16: »Amplius substantia dicitur que non de subiecto, et uniuersale de subiecto aliquo dicitur semper.« (Aristoteles Latinus XXV 3,2, 158,727f). Vgl. Thomas, Met. VII lec. 2 n. 11: »[...] ideo subiungit dicens, quod nunc dictum est quid sit substantia solum typo, idest dictum est solum in universalis, quod substantia est illud, quod non dicitur de subiecto, sed de quo dicuntur alia [...]« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 450).
- 408 Logische Formel, bei der die Prämisse einer *conversio simplex* unterzogen wird, die somit in Kontradiktion zur *conclusio* steht. Vgl. LÖFFLER, Logik198.
- 409 In dieser Eindeutigkeit lässt sich der Satz nicht finden. Vgl. Arist. Cat. 5,3a9–13: »Prima enim substantia nec de subiecto dicitur nec in subiecto est; secundae vero substantiae sic quoque manifestum est quoniam non sunt in subiecto. Etenim homo de subiecto quidem aliquo homine dicitur, in subiecto vero nullo est [...]« (Aristoteles Latinus I 1, 9,23–26).
- 410 Thomas, Met. VII lec. 13 n. 11: »Sed philosophus primus considerat de rebus secundum quod sunt entia; et ideo apud eius considerationem non differt esse in subiecto et de subiecto. Hic enim accipit dici de subiecto, quod est in se aliqua res et inest alicui subiecto existenti in actu. Et hoc impossibile est esse substantiam.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 463).
- 411 Vgl. Arist. De an. 1,1,402b23–24: »Quare secundum quascumque diffinitiones non contingit accidentia cognoscere, set neque ymaginari de ipsis facile, manifestum quod dyaleticē dicte sunt et

quo ad usum verissimum est. Nam diffinitiones logice de rebus sunt per accidentalia et extrinsica. quia si essent vere diffinitiones in logica et intrinsice. tunc usus demonstrationis conveniret logice scientie. quod non placet S'ancto' Tho'me' 4 metaphisice.⁴¹²

5 nec Aristoteli dicenti quod non contingit cognoscere. secundum quascumque diffinitiones accidentia convenient in eodem textu patet. intelligitur de accidentibus propriis et ergo diffinitiones dialectice sunt vane. quia per eas non cognoscimus illa. que rebus naturaliter convenient. sed secundum quod sunt in intellectu. et

10 hoc loquendo de usu non autem de doctrina. quia 1 et 2 posteriorum et 6 topicorum.⁴¹³ docemur quoniam debemus formare bonas diffinitiones. mavult etiam dialectica aliis scientiis ancillari quam sibi ipsi ut supra Boe'tius' habetur de trinitate.⁴¹⁴ quod autem aliquid posset alicui logice competere. et non phisice vel metaphisice precisit. q. viii de anima ar. 7 ad 17.⁴¹⁵ Considero etiam

1 et 2 poste'riorum'. 6 topicorum.

Bohetius

uane omnes.« (Aristoteles Latinus XII 2, 3,33). Vgl. Thomas, Sent. de an. I lec. 2 n. 9: »Aliquando enim datur aliqua definitio, in qua nihil est ex parte corporis, sicut quod ira est appetitus vindictae [...] Prima est dialectica. [...] Alius vero, scilicet dialecticus, ponit speciem et rationem. Hoc enim, scilicet appetitus vindictae, est ratio irae.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 45.1, 11; Thomas, *Opera* (Busa) 6, 6); ebd., n. 12: »Sed si quaeratur quae istarum definitionum sit naturalis, et quae non: dicendum, quod illa, quae considerat formam tantum, non est naturalis, sed logica.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 45.1, 11f.; Thomas, *Opera* (Busa) 6, 6).

412 Vgl. Thomas, Met. IV lec. 4 n. 8: »Sed in parte logicae quae dicitur demonstrativa, solum doctrina pertinet ad logicam, usus vero ad philosophiam et ad alias particulares scientias quae sunt de rebus naturae. Et hoc ideo, quia usus demonstrativae consistit in utendo principiis rerum, de quibus fit demonstratio, quae ad scientias reales pertinet, non utendo intentionibus logicis. Et sic apparet, quod quaedam partes logicae habent ipsam scientiam et doctrinam et usum, sicut dialectica tentativa et sophistica; quaedam autem doctrinam et non usum, sicut demonstrativa.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 420).

413 Vgl. Arist. Top. 6,1,139a24–b5 (Aristoteles Latinus V 1, 114,1–21) zur inhärenten Wahrheit von Akzidentien und Definitionen, die über Benennungen und »ratio« sprechen. S. weiter Thomas, Anal. Post. I lec. 4 n. 2f; 6; 10; lec. 9 n. 2; lec. 10 n. 3f.; lec. 43 n. 13; II lec. 1 n. 9; lec. 2 n. 3–5; 7–12; lec. 3 n. 1f. (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 150–152; 172; 176f.; 317; 329; 332–334; 336; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 275; 277f.; 298; 300f.).

414 Vermutlich Bezug zu Thomas, Super de trin. p. 3 q. 5 art. 1 ad 2: »Res autem, de quibus est logica, non queruntur ad cognoscendum propter se ipsas, sed ut adminiculum quoddam ad alias scientias. [...] Unde secundum Boethium in commento super Porphyrium non tam est scientia quam scientiae instrumentum.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 50, 139; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 532). S. auch ebd., p. 3 q. 6 art. 1 arg. 13: »Præterea, ut dicitur in V metaphysicae, initium in scientiis est, a quo fit facilior disciplina. Sed initium addiscendi accipitur a logica, quam oportet praediscere mathematicæ et omnibus aliis. Ergo disciplinalis modus magis convenient logicae quam aliis.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 50, 158; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 536).

415 Vgl. Thomas, Q. de an. q. 7 ad 17: »Ad septimum decimum dicendum quod genus et differentia possunt accipi dupliciter. Uno modo secundum considerationem realem, prout considerantur a metaphysico et naturali: et sic oportet quod genus et differentia super diversis naturis fundentur; et hoc modo nihil prohibet dicere quod in substantiis spiritualibus non sit genus et differentia, sed sint formae tantum et species simplices. Alio modo secundum considerationem logicam; et sic genus et differentia non oportet quod fundentur super diversas naturas, sed supra unam naturam in qua consideratur aliquid proprium, et aliquid commune. Et sic nihil prohibet genus et differentias ponere in substantiis spiritualibus.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 24.1, 62; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 377).

quod illa diffinitio secunde intentionis cum dicitur quod est relatio sive respectus rationis causatus ab actu comparativo nostri intellectus speculativi est de mente. S'ancus' Tho'mas' de potentia q. 7 ar. 11 in cor. ubi inquit quod sicut realis relatio consistit 5 in ordine rerum ad rem ita relatio rationis consistit in ordine intellectum. quod quidem potest dupliciter contingere. Uno modo quod ille ordo est adinventus per intellectum et attributus ei quod relative. dicitur et huiusmodi sunt relationes que attribuuntur ab intellectu rebus intellectis. prout intellecte sunt. sicut est relatio 10 generis et speciei. Has enim relationes ratio adinvenit considerando ordinem eius. quod est in intellectu. ad res que sunt extra. vel ordinem intellectum adinvicem. Alio modo secundum quod huiusmodi relationes consequuntur modum intelligendi videlicet quod intellectus intelligit aliquid in ordine ad aliud. Licet illum 15 ordinem intellectus non adinveniet. sed magis ex quadam necessitate consequitur modum intelligendi. Et huiusmodi relationes [36^v] intellectus non attribuit ei. quod est in intellectu. sed quod est in ratione.⁴¹⁶ Hec ille immobilis doctor. Ex quibus patet quod relationes rationis primo attribuuntur solum illis que sunt in intellectu et quod tales respectus adinventi sunt principaliter fundamentaliter proximo saltu ab intellectu. Quia res intellecta est fundamentum. Sed hoc esse in intellectu est ab intellectu principaliter. Quia homo secundum se nec est universalis nec particularis. Sed omnis intentio aut est universalis aut particularis(,) igitur 20 25 non convenit rebus secundum se intentio secunda(,) Falsa est igitur opinio dicentium. Quia intentio secunda fundatur in prima capientes primam secundum esse naturale. Quia solum fundatur in prima per actum nostri intellectus. Preterea ex predictis secunda intentio potest ita diffiniri. Est relatio rationis adinventa in rebus comparatis per actum nostri intellectus. Que descriptio est bona. Quia per genus datur cum dicitur relatio rationis. per differentiam cum dicitur in rebus consideratis. Diffinitiones enim accidentium in abstracto dantur per subiecta in obliquo posita 7 metaphysi'ce.⁴¹⁷ Similiter ponitur causa efficiens in aliis partibus. Sed

Secunda intentio.

416 Thomas, De pot. q. 7 art. 11 co.: »Dicendum quod sicut realis relatio consistit in ordine rei ad rem, ita relatio rationis consistit in ordine intellectum; quod quidem dupliciter potest contingere: uno modo secundum quod iste ordo est adinventus per intellectum, et attributus ei quod relative dicitur; et huiusmodi sunt relationes quae attribuuntur ab intellectu rebus intellectis, prout sunt intellectae, sicut relatio generis et speciei: has enim relationes ratio adinvenit considerando ordinem eius quod est in intellectu ad res quae sunt extra, vel etiam ordinem intellectum ad invicem. Alio modo secundum quod huiusmodi relationes consequuntur modum intelligendi, videlicet quod intellectus intelligit aliquid in ordine ad aliud; licet illum ordinem intellectus non adinveniat, sed magis ex quadam necessitate consequatur modum intelligendi. Et huiusmodi relationes intellectus non attribuit ei quod est in intellectu, sed ei quod est in re.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 248). Karlstadt zitiert – bei einigen geringfügigen Auslassungen und Hinzufügungen – wörtlich, ersetzt aber das letzte Wort »re« den Sinn verkehrend durch »ratione«.

417 Vgl. Thomas, Met. VII lec. 4 n. 23: »Quando vero accidentis significatur per modum substantiae in

sane tamen intelligendum est cum dicitur secunda intentio diffiniatur per naturam subiectam. Quia videtur sequi quod ipsa ex parte rei sit in subiecto aliquo. Pro cuius discrimine questiunculam hanc moveo.

5 Utrum Secunda intentio ex parte rei intellecte sit in aliquo subiective per modum actionis.⁴¹⁸ Prima opinio dicit quod sic scilicet. quod secunda intentio est in re obiective concepta id est in obiecto primario ipsius intellectus. sive in prima secunda tercia operatione intellectus. probatur sic. Unicuique rei secundum 10 suum esse convenienti proprietates rei ad extra. reales rei concepte rationis tantum. Sed ille intentiones sunt proprietates rerum non ad extra. ergo conceptarum. Preterea. secunda intentio attribuitur prime propter aliquam proprietatem in ea repertam. ergo est in ea subiective. Preterea. non sunt in intellectu^{ej} subiective. 15 ergo in re. probatur antecedens Quia non dicimus intellectus est genus^{ej} vel species. Secunda opinio dicit quod tam prima quam secunda intentio est verus actus intelligendi. sed omnis actus intelligendi est subiective in intellectu. Contra primum arguo sic. Idem sunt secundum te obiectum primarium. et res ad extra rea- 20 liter. ergo habent idem esse. sed rei ad extra non potest attribui secunda intentio. ergo nec rei concepte. Preterea res naturalis intellecta non est nisi in rebus extra animam. Sicut color visus non est nisi extra oculum. Sed secunda intentio non potest esse in re ad extra ergo non in re intellecta. Preterea prima operatio intellectus 3 de anima est simplicium quiditatum comprehensio.⁴¹⁹

B'eat' Tho'mas'.

Sed quiditatibus rerum non attribuuntur secunde intentiones. ergo nec obiecto primario quod est quiditas rei. Preterea. S'ancus' Tho'mas' de poten'tia q. 7 ar. 10.⁴²⁰ Res ipsa que est extra animam omnino non attingitur ab intellectus actu. cum actus eius non sit transiens in exteriorem materiam. et propter hoc relatio que consequitur ipsum actum intellectus non potest esse in ea. Sed secunda intentio est relatio rationis consequens actum intellectus. ergo non potest esse in re. sicut scientia non est in scibili- ita nec secunda intentio est in prima pro connotato. Preterea. .

ei) vom Editor verbessert für intellectu ej) vom Editor verbessert für genns

abstracto, tunc subiectum ponitur in definitione eius in obliquo, ut differentia. (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 453).

418 Laut Inhaltsverzeichnis ist dies die *Duodecima questio*.

419 Vgl. Thomas, Sent. de an. III lec. 8 n. 18: »Unde illud, quod est obiectum intellectus nostri non est aliquid extra res sensibiles existens, ut Platonici posuerunt, sed aliquid in rebus sensibilibus existens; licet intellectus apprehendat alio modo quidditates rerum, quam sint in rebus sensibilibus.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 45.1, 213; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 364).

420 Thomas, De pot. q. 7 art. 10 co.: »Ipsa vero res quae est extra animam, omnino non attingitur a tali actu, cum actus intellectus non sit transiens in exteriorem materiam mutandam; unde et ipsa res quae est extra animam, omnino est extra genus intelligibile. Et propter hoc relatio quae consequitur actum intellectus, non potest esse in ea.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 247).

de ente et essentia dicit quod natura vel essentia accepta per modum totius potest dupliciter considerari. Uno modo secundum rationem et naturam propriam et hec est absoluta consideratio. hoc modo nihil est verum de ea predicare nisi que convenient 5 sibi secundum quod huiusmodi sicut homini convenit animal rationale. et quidquid aliorum ei attribuitur falsa est attributio.⁴²¹ Talis natura sic considerata nec est una nec multa. ergo male dicitur quod secunda intentio sit subiective in obiecto primario<.> Ex natura enim rei est. quod sit primo considerabilis secundum 10 esse proprium quam secundum esse quod habet in alio. Hinc est quod dicitur aliqua esse priora secundum naturam. non autem quo ad nos. 6 topicorum.⁴²² 1. posteri'orum.⁴²³ Probatio. Quia esse proprium et naturale primo convenit rei. Alio modo consideratur essentia secundum esse quod habet in hoc vel illo sic per 15 accidens ei aliqua convenient ratione eius in quo est. Ex illo patet falsitas dicentis quod ex natura sua homo habeat quod sit in pluribus numero differentibus. et quod hoc habeat a quadam radice. in qua intellectus tanquam in principio intrinsecio fundat speciem. quia hoc accidit ei ratione individuorum. et non convenient ei quod 20 sit in pluribus. Hec autem natura habet duplex esse. Unum in singularibus. aliud in anima. et secundum utrumque consequuntur dictam naturam accidentia. ratio enim speciei accidit nature. secundum illud esse quod habet in intellectu. ergo non convenient homini primario concepto. Preterea<.> consideratio nature abso 25 luta prius convenient quam per accidens in ratione sua. sed natura absolute considerata et primarie abstrahit a quolibet esse in anima. et suppositis. igitur non convenient primario obiecto. Taceo quod sit subiective in eo. Preterea<.> esse in anima ex parte obiecti non est reale. igitur non est subiectum accidentis. Contra secundam opinione arguo^{ek} sic primo quia est insufficiens quia assumit solum de intentione ex parte intellectus. et non ponit aliam intentionem secundam quod est falsum. quia intentio importat ordinem intenditatis ad intentum. sed ordo ille est in extremis. ergo utrumque

ek) *Im Original Großschreibung*

- 421 Zitat, mit Einfügungen, nach Thomas, De ent. cap. 3: »Natura autem vel essentia sic accepta potest dupliciter considerari: uno modo, secundum rationem propriam, et haec est absoluta consideratio ipsius. Et hoc modo nihil est verum de ea nisi quod convenient sibi secundum quod huiusmodi. Unde quicquid aliorum attribuatur sibi, falsa est attributio.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 43, 374; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 585).
- 422 Vgl. Arist. Top. 6,4,141a27–30: »Nam quia diffinitio redditur causa cognoscendi quod dicitur, cognoscimus autem non ex quibuslibet sed ex prioribus et evidentioribus [...]« (Aristoteles Latinus V 1, 119,16–18).
- 423 Vgl. Thomas, Anal. Post. I lec. 4 n. 15: »Et quia prius et notius dicitur dupliciter, scilicet quoad nos, et secundum naturam; dicit consequenter quod ea, ex quibus procedit demonstratio, sunt priora et notiora simpliciter et secundum naturam, et non quoad nos.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 153; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 275).

extremorum potest dici intentio. Preterea^(.) relatio signi ad signatum non solum est in signo. sed etiam in signato ad minus secundum rationem. ergo intentio non est solum actus intelligendi significans conceptum quantum ad secundam vel rem inquantum 5 ad primam intentionem. Sed est etiam res signata. Preterea^(.) secunda in[37^v]tentio est signum illius quod accidit rebus intellectis. sed tale non est res nature. sed rationis. igitur vel erit forma vel secunda intentio. Preterea^(.) secundo phisicorum dicitur abstrahentium non est mendacium. Quidquid est in intellectu per 10 speciem vel actum intelligitur.⁴²⁴ sed esse abstractum (quod convenit rebus dum conceptus concipit unam sine alia) cognoscitur ab intellectu per aliquem actum non primum. quia esse abstractum non est res extra. nec per secundum. quia non significat primum actum significatum. Preterea^(.) quando tam signum quam signatum sunt in anima tunc scientia considerans huiusmodi vel est metaphysica vel naturalis^(.) ergo intentiones logice negliguntur. Argumenta prime opinionis^(.) Ad primum dico quod intentiones secunde convenient rebus ut sunt concepte. sed hoc esse est aliud ab esse nature. Dico etiam ad maiorem si intelligitur de esse naturali vel de omni esse rei. quod est falsum. Ad secundum negatur consequentia. nam species intelligibilis hominis attribuitur homini propter aliquam proprietatem in eo et tamen non est in eo subiective. similiter rationes in nostro intellectu subiectate de proprietatibus divinis sunt^(.) non tamen subiectantur in deo. simile 15 est de manco homine picto representante pauperes. Ad tertium^{el} dico quod hoc telum proprium perfodit domum. nam species intelligibilis vel actus intelligendi sunt subiective in intellectu. a quibus non denominatur. Dico etiam quod imago non verificatur de subiecto suo in recto tamen in obliquo. licet illa sit falsa speculum est imago vel imaginatum. et illa vera homo est imaginatus^(.) Verum tamen dicimus quod homo vel imago eius sit in speculo. Tercia opinio quam teneo est quod secunda intentio ex parte rei intellecte nullibi est subiective. probo autoritate et ratione. autoritate^{em} S'ancti' Tho'me' in opus'culo' de universalibus dicentis^(.) 20 sed advertendum^(:) cum dicitur^(.) res subiecta intentioni secunde predicatur. non est intelligendum quod res illa ita sit subiecta intentioni quod sit in ea ut accidens in subiecto^(.) sicut subiectum scientie non dicitur hoc modo subiectum. ut scientia sit in eo tanquam in subiecto. sed sicut in obiecto. scientia enim non est

B'eatus' Tho'mas'.

el) *Im Original Großscheibung* em) *Im Original Punkt gesetzt*

424 Vgl. Thomas, Phys. II lec. 3 n. 5: »Quamvis enim non sint abstracta secundum esse, non tamen mathematici abstrahentes ea secundum intellectum, mentiuntur: quia non asservunt ea esse extra materiam sensibilem (hoc enim esset mendacium), sed considerant de eis absque consideratione materiae sensibilis, quod absque mendacio fieri potest [...]« (Thomas, *Opera* (Leonina) 2, 62; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 69).

in scibili. sed *<in>* sciente*<.>*⁴²⁵ de potentia' q. 5 ar. 9.⁴²⁶ quod ad hoc quod aliqua relatio sit que in neutro extremorum aliquid ponit non facit distantia creaturarum*<.>* sed quod illa relatio non attenditur secundum ordinem aliquem qui sit in rebus. sed secundum ordinem qui est in intellectu tantum. sed secunda intentio est relatio rationis qui attenditur secundum ordinem in intellectu tantum et non rerum. igitur in neutro extremorum quibus attribuitur sicut sunt res. probo etiam autoritate Armandi⁴²⁷ et verorum Thomistarum. Ratione sic. Nullum accidens est in aliquo quod est incapax ipsius. sed omne obiectum primarum est incapax secunde intentionis. igitur nulla secunda intentio est in obiecto primario. Minor probatur. quia obiectum primarium solum recipit predicationem illorum. que ei per [38^r] essentiam convenient. Preterea*<.>* Illud in quo ponitur universalitas subiective vel est ens reale vel rationis. si primum tunc erit accidens reale. si secundum tunc non est in obiecto primario. Preterea. si specialitas subiective est in homine concepto vel esse conceptum propter quod inest. est ens reale. vel rationis. Si primum sequitur quod prius. Si secundum erit processus in infinitum. quia illud^{en} esse conceptum iterum inheret per aliud ens rationis. Confirmo. quia universale non est unum in substantia cum aggregat in se accidens. scilicet intentionem secundam et rem extram animam. que quandoque est accidens quandoque substantia. sed tantum existens in intellectu sicut et secunda intentio non potest esse in illo subiective. quod est extra. Contra homo dicitur species animal genus. sed denominativum est in denominato. Dico quod extrinsice denominatur. sicut aliquis dicitur honoratus non ab honore qui est in eo subiectatus. ergo sicut non sequitur. ille honoratur propter virtutem. ergo honor est in eo. ita non sequitur. species attribuitur homini propter aliquid inventum in eo. ergo species est in homine. sunt enim aliqua accidentia que extrinsice denominant et non sunt ut sic in denominato ut scibile dicitur non a scientia. quia est in eo. patet per Philosophum 4 topicorum ubi sic dicit. quoniam autem eorum que ad que dicuntur. ut dispositio *<et>* habitus. in alio enim nullo possibile est ea esse ad que dicuntur. alia autem non necesse est esse in

en) vom Editor verbessert für illnd

425 Zitat, mit einleitenden Einfügungen und Auslassungen, nach Ps. Thomas, De univ. quon.: »Sed unum est advertendum: quod cum dicitur, res subiecta intentioni secundae praedicatur, non est intelligendum quod res illa ita sit subiecta intentioni, quod sit in ea tamquam accidens in subiecto. Sicut subiectum scientiae non dicitur hoc modo subiectum, ut scientia sit in eo tamquam in subiecto; sed in eo est tamquam in obiecto: scientia enim non est in scibili, sed in scientie.« (Thomas, *Opera* (Busa) 7, 667).

426 Vgl. Thomas, De pot. q. 5 art. 9 ad 16 (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 229).

427 Vgl. Armandus, *De declaratione* (1502), tr. 2, cap. 270–272 fol. P3^r–P4^r, wobei Karlstadts Terminologie abweicht.

illis. ad que dicuntur. contingit autem ut dum scibile est in anima⁴²⁸ similiter murus dicitur mihi dexter non a virtute que est in eo. sed que est in me. Contra(.) intellectus adinvenit intentiones in rebus ergo est in rebus. Dico quod est in rebus. non secundum 5 esse proprium. sed abstractum. Et hoc est non esse in rebus quia esse abstractum non est in rebus. Nam dicit^{eo} S'ancus' Th'omas' 4. metaphisice ex qua sumitur argumentum. Ens rationis dicitur proprie de intentionibus quas ratio adinvenit in rebus consideratis. sicut est intentio generis et speciei. et similium. que quidem 10 non inveniuntur in rerum natura. sed sequuntur considerationem rationis.⁴²⁹ Ex qua aurea sententia veritas splendescit(.) Primo dicitur quod non inveniuntur in rerum natura. igitur illa radix non est ponenda(.) Secundo dicitur quod sequuntur considerationem rationis. igitur talis consideratio est causa principalis intentionis 15 secunde. Nam dicit idem Doctor^{ep} S'ancus' de natura generis^{eq} ca. 10^{er}. Nihil vero in natura rerum fuit super quod intellectus fundaret intentiones universales.⁴³⁰ ergo tale principium super quod intellectus se fundaret non est ponendum extra in natura rei. Contra dicit S'ancus' Th'omas' de universalibus quod secunde intentiones principaliter accipiuntur a proprietatibus rerum.⁴³¹ Intellectus enim meus non potest homini vere attribuere genus nec Petro speciem. Dico primo quod dicit notantis a proprietatibus rerum et [38^v] non a rebus. Quia huiusmodi proprietates etiam conveniunt rebus quandoque per accidens. Nam quod homo sit in 20 pluribus numero differentibus et sit in illis multiplicatis convenit ei propter individua. non ex natura absolute. Dico quod exempli gratia in universalis sunt duo(.) scilicet unitas^{es} que est principalis. et multitudo que materialis. primum principaliter ab intellectu. Secundum a rerum proprietatibus causatur(.) Probatio. Quia di- 25 cit S'ancus' Th'omas' de universalibus(,) cum dicitur universale est quod predicatorum de pluribus)^{et} quod secunda intentio quam

B'eatus' Tho'mas'.

eo) Im Original Punkt gesetzt ep) Im Original Punkt gesetzt eq) Im Original Punkt gesetzt er) vom Editor verbessert für 19 es) Im Original Großschreibung et) Die öffnende Klammer fehlt

428 Zitate, mit Auslassungen, nach Arist. Top. 4,4,125a33–b2: »Quoniam autem eorum quae ad aliquid dicuntur alia quidem ex necessitate in illis aut circa illa sunt ad quae dicuntur, ut dispositio et habitus et mediocritas (in alio enim nullo possibile est esse quae dicta sunt nisi in illis ad quae dicuntur), alia autem non necesse quidem in illis esse ad quae dicuntur, contingit autem (ut si scibile est in anima; nichil enim prohibet sui scientiam habere animam, non necessarium autem; possibile est enim et in alio esse hanc eandem) [...].« (Aristoteles Latinus V 1, 77,5–13).

429 Thomas, Met. IV lec. 4 n. 5: »Ens autem rationis dicitur proprie de illis intentionibus, quas ratio adinvenit in rebus consideratis; sicut intentio generis, speciei et similium, quae quidem non inveniuntur in rerum natura, sed considerationem rationis consequuntur.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 420).

430 Ps. Thomas, Nat. gen. cap. 10: »In substantiis vero in natura rerum fuit super quod intellectus fundaret intentiones universales.« (Thomas, *Opera* (Busa) 7, 566).

431 Ps. Thomas, De univ. quon.: »Sed quia secundae intentiones principaliter accipiuntur a proprietatibus rerum mediantibus primis [...]« (Thomas, *Opera* (Busa) 7, 667).

universale concludit formaliter solum est in anima. Illud autem quod est in anima non predicatur de re extra animam cum oporteat predicatum inesse subiecto. Sed universale predicari potest secundum naturam realem quam includit materialiter. ita quod 5 quando dicitur <.) universale est quod predicatur de pluribus. sensus <est). quod res subiecta universalitati predicatur de pluribus. ut homo et asinus. Quod patet <.) Quia si homo predicaretur de pluribus^{eu} secundum quod universale tunc Socrates esset universale. relinquitur ergo quod sola ipsa natura subiecta universaliter 10 predicetur. Nam sic dictum est licet homo sit in re extra singularis. tamen hoc accidit sibi secundum quod homo poterit considerari absque hoc quod est particularis. et predicatur de pluribus. non tamen unus homo numero. sed specie. Nam homo qui predicatur de Socrate est idem. quod Socrates. et qui predicatur de Platone 15 est idem quod Plato. cum predicatum insit subiecto et impossibile est unam rem numero esse in pluribus numero differentibus. licet homo non predicetur de Socrate secundum quod est particularis. Cuius ratio est. Quia terminus idem predicit quod significat. ergo qualiter significat taliter predicit. Modo iste terminus homo signifi- 20 cat naturam humanam absque omni participatione et particulari ratione. ergo sic predicabit eam <.) non tamen predicit eam sic universaliter. quia <.) sicut supra dictum est. intellectus hominis^{ev} secundum quod homo <.) est alius a sua universalitate.⁴³² Idem habes 1 pa'rte'. 7 meta'phisice.⁴³³ ergo <.) Patet igitur ex his quod 25 natura subiecta est minus principale intentionis. Et quod aliud

eu) vom Editor verbessert für pluribns ev) Im Original Punkt gesetzt

432 Die vorhergehende längere Passage besteht aus Zitaten aus Ps. Thomas, De univ. quon.: »[...] universale est quod potest praedicari de pluribus; nam secunda intentio quam universale includit, formaliter solum est in anima. Illud autem quod est in anima non praedicatur de re extra animam; cum oporteat praedicatum inesse subiecto; sed universale praedicari potest secundum naturam realem quam includit materialiter: ita quod quando dicitur. Universale praedicatur de pluribus, sensus est, quod res subiecta universalitati predicatur de pluribus, ut homo vel asinus. Quod patet; quia si homo vel asinus praedicaretur de pluribus, ut de Socrate vel Platone, secundum quod universale, tunc Socrates esset universale. Relinquitur ergo quod sola illa natura subiecta universaliter praedicetur. Nam dictum est, licet homo sit in re extra particularis, tamen hoc accidit sibi, secundum quod homo poterit considerari absque hoc quod sit particularis; et sic homo est in pluribus, non tamen unus homo in numero, sed unus in specie: nam homo qui praedicatur de Socrate, idem est quod Socrates: et qui praedicatur de Platone, idem est quod Plato; cum praedicatum insit subiecto, et impossibile sit unam rem in numero esse in pluribus numero indifferentibus, licet homo non praedicetur de Socrate secundum quod est particularis. Cuius ratio est, quia terminus idem praedicat quod significat: ergo qualiter significat, taliter praedicat. Modo iste terminus homo significat naturam humanam absque omni participatione et particulari ratione: ergo sic praedicabit eam. Non tamen praedicat sic eam universaliter; quia, sicut dictum est supra, intellectus hominis secundum quod homo, alius est a sua universalitate.« (Thomas, *Opera* (Busa) 7, 667). Karlstadt vertauscht einmal *particularis* mit *singularis*.

433 Vgl. Thomas, S. th. I q. 30 art. 4 ad 3; q. 42 art. 4 ad 3 (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 341; 441 Thomas, *Opera* (Busa) 2, 232; 248); Thomas, Met. VII lec. 13 n. 4 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 463).

est in logica quod diffinitur et cui attribuitur vel convenit diffinitio. Probatur. Quia aliud est esse universale aliud esse nature. Sed ratio generis vel speciei est ipsius esse abstracti vel universalis vel secunde intentionis. et tamen attribuiter rebus conceptis. 5 igitur aliud est quod diffinitur et aliud cui attribuitur. Maior ex^{ew} B'eat' Tho'mas'. S'anco' Tho'ma' de ente et essentia. de natura generis 1 op'usculum' de universalibus.⁴³⁴ Minor patet de poten'tia' q. 7 ar. 6.⁴³⁵ Pro quo nota quod communiter dicitur tam a Thomistis quam ab aliis. Cum dicitur quod species est quod predicitur etc. Quia 10 est duplex predication. Exercita et signata. Signata dicitur illa que convenit illis que diffiniuntur. sicut est secunda intentio. Exercita dicitur que exercetur in contentis sub secunda intentione. sicut est homo asinus. et per hanc distinctionem. solvit argumentum. cum dicitur secunda intentio predicitur de pluribus. ergo 15 non diffinitur. Hoc argumentum non minus contra illos qui ponunt primas intentiones diffiniri in logica pugnat quam contra nos. Nam dicunt ipsi species^{ex} prout in logica^{ey} diffinitur est communis ad albedinem [39^r] paternitatem et hominem. quando tunc obiicitur eis. tunc species non predicitur de pluribus numero differentibus. De specie dicunt quod duplex est predication 20 ut supra. Contra diffinitio est de essentia diffiniti. ergo est impossibile quod diffinitio convenit alicui a quo distinguitur diffinitum. Dico primo quod in logica non est inconveniens. quia logicus per extrinsica diffinit. et ad Aristotelem' dico quod cum 25 nos diffinire docet 6 topi'corum'. quod magis illic de usu diffinitionis vere loquitur cum dicitur quod diffinitio est esse diffiniti. Usus autem ad logicam non pertinet ut supra dixi.⁴³⁶ Etiam sunt

^{ew}) Im Original Punkt gesetzt ^{ex}) Im Original Großschreibung ^{ey}) vom Editor verbessert für longica

434 Vgl. Thomas, De ent. cap. 2: »Nihilominus tamen id, cui intellectus intentionem praedicabilitatis attribuit, componens illud cum altero, non est ipsa intentio generis, sed potius illud, cui intellectus intentionem generis attribuit, sicut quod significatur hoc nomine animal.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 43, 375; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 585); Ps. Thomas, Nat. gen. cap. 4f. (Thomas, *Opera* (Busa) 6, 566–568); Ps. Thomas, De univ. quon. (Thomas, *Opera* (Busa) 7, 666f); Ps. Thomas, De univ. univ. n. 14: »Unde nota quod res eadem penitus est universale et particulare in modo differenti: que quidem differentia est quod res, secundum quod abstracta intentio et comparata ad particularia una et eadem in ratione secundum iudicium anime concepta, universale dicitur et est in anima; secundum vero quod sub conditionibus materie est, que sunt hic et nunc, et etiam secundum esse reale, est in particularibus.« (Thomas, *Opera* (Busa) 7, 810).

435 Vgl. Thomas, De pot. q. 7 art. 6 co.: »Sunt autem quaedam rationes quibus in re intellecta nihil respondet; sed ea quorum sunt huiusmodi rationes, intellectus non attribuit rebus prout in se ipsis sunt, sed solum prout intellectae sunt; sicut patet in ratione generis et speciei, et aliarum intentionum intellectualium: nam nihil est in rebus quae sunt extra animam, cuius similitudo sit ratio generis vel speciei.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 244). S. auch ebd., q. 7 art. 3 arg. 6: »Præterea, omne quod praedicatur de alio in eo quod quid, et est in plus, vel se habet ad ipsum sicut species, vel sicut genus.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 242).

436 Vgl. Arist. Top. 6,1,139a24;a33: »Eius autem quod est circa diffinitiones negotii partes sunt quinque. [...] aut si omnia quae dicta sunt faciens non determinavit neque dixit quid est esse diffinito.« (Aristoteles Latinus V 1, 114,3–13). S. auch S. 118 Anm. 413.

multe diffinitiones descriptive(.) Item 2 posteriorum per accidentia docetur diffiniri.⁴³⁷ probo autem quod necesse sit quod aliud diffiniatur et quod alii attribuatur. Nam exempli gratia. Ille cui propter aliquid in eo inventum. scilicet proprietatem. intellectus attribuit speciem. sicut homini vel animali. significat substantias rerum. Homo enim dicitur substantia illius de quo predicatorum. sed illud quod attribuitur rebus consideratis. et quod facit unitatem. et quod est species. vel etiam accipiendo ipsam naturam sub intentione universalitatis. et sic accidens significat et predicit 7⁷ metaphysice

metaphysi'ce.⁴³⁸ Videtur enim impossibile esse substantiam quodcunque universale dictorum. Dico secundo quod cum universale diffinitur tunc duo simul coniuncta diffiniuntur. et ergo diffinitio nulli seorsum convenit. sed ambobus simul tota diffinitio convenit. Sicut lii^{ez} diffiniretur homo albus. tunc ratio hominis albi non esset ipsius albi. nec ipsius hominis(.) ut patet 1 phisicorum in textu. quotlibetum² ar. 2.⁴³⁹ Pro quo nota primo quod quamvis aliquid sit alicuius accidens. tamen si subiectum cum accidente simul accipiter accidens fit de ratione eius. Exemplum. Album accidit homini. sed non homini albo. ut probabiliter potest sustineri. Ita etiam logice loquendo. quamvis universalitas accidat rebus consideratis tamen inquantum res stant sub intentione universalitatis. sic eis potest convenire una diffinitio. Nota secundo quod album non ponitur in genere propter duplex significatum(.)³ topicorum. Topicorum. quia significat naturam alteri permixtam.⁴⁴⁰ Et Pre-

ez) Die Abbreviatur lii steht wie die Abkürzung ly oder λγ für den im Lateinischen fehlenden Artikel. Zur Verwendung bei Thomas von Aquin vgl. Thomas, S. th. III q. 16 art. 1 co., ebd., III q. 16 art. 7 co., ebd., III q. 16 art. 10 ad 2, ebd., III q. 17 art. 1 ad 1, ebd., III q. 17 art. 1 ad 3 und ebd., III q. 17 art. 1 ad 4

437 Vgl. Thomas, Anal. Post. II lec. 2 n. 6 : »Nullus autem unquam cognovit per definitionem neque aliquid eorum quae per se insunt, neque etiam aliquid eorum quae per accidens insunt; non quod accidentium, quae per se vel per accidens insunt, non possunt esse aliquae definitiones, ut habetur in VII Metaph.; sed quia eius quod est inesse per se vel per accidens, quod syllogismus concludit, nullus unquam dedit definitionem.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 333; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 300).

438 Vgl. Thomas, Met. VII lec. 2 n. 4; 21; lec. 3 n. 4f; 8; 13; 21; 23; lec. 4 n. 9 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 450–453).

439 Thomas, Quodl. II q. 2 art. 1 ad 1: »Aliquando autem ex his quae simul iunguntur, non resultat res tertia, sed resultat quaedam ratio composita, sicut ratio hominis albi resolvitur in rationem hominis et in rationem albi; et in talibus aliquid componitur ex seipso et alio, sicut album componitur ex eo quod est album et ex albedine.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 25.2, 215; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 444). Nach alter Buchzählung Quodl. II art. 3 ad 1. Vgl. Thomas, *Quodlibeta* (1501), fol. 7^r. Ebd., art. 2 ad 1: »Alio modo accidit aliquid alicui, quia nec est in eius definitione, nec est determinativum alicuius essentialium principiorum; sicut albedo accidit homini.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 25.2, 218; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 444). Nach alter Bucheinteilung Quodl. II art. 4 ad 1. Vgl. Thomas, *Quodlibeta* (1501), fol. 8^r. S. auch Thomas, Phys. I lec. 6 n. 8 u. 10 (Thomas, *Opera* (Leonina) 2, 74; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 62).

440 Die Stellenangabe ist möglicherweise ungenau. Vgl. dagegen Arist. Top. 6,12,149a38–b3: »Rursum si cuius quidem rationem assignavit eorum quae sunt est, quod autem sub ratione non eorum quae sunt, ut si album diffinivit colorem igni permixtum; impossibile enim incorporeum cor-

terea S'ancus' Tho'mas' dicit quod concreta accidentium per se non sunt in genere. sed reductive.⁴⁴¹ ut album musicum. et ut dicit supra Bohetium in heb'domadibus'.⁴⁴² quod abstracta universaliter hoc habent. quod nihil admittunt extraneum. quod scilicet sit preter essentiam suam. Sed concreta non prohibenter habere aliquid quod non pertinet ad rationem ipsorum. nisi solum quod est oppositum. Exemplum. Album dicitur quod habet albedinem. et hoc bene potest habere aliquid quod non est de ratione albi. Ex illis breviter respondeo. quod cum universale sit concretum duo comprehendit. naturam et intentionem. quod diffinitio universalis sit una ratio suo modo composita. et quod ratio eius nulli earum ex quibus componitur seorsum et totaliter convenit. Sed aliquid nature scilicet pluralitas. et aliquid intentio[39^v]ni scilicet unitas. Si autem diffiniretur universalitas. tunc abstraheret a natura subiecta. Et hoc provenit ex eo. quia secunda intentio concretive sumpta dicit ens rationis in subiecto suo modo. et ergo in ratione eius aliquid admittitur non pertinens ad rationem eius in abstracto. Exemplum. Illa diffinitio genus est quod etc. non convenit animali extra. cum tot sunt animalia quot species eius

1 de anima

de anima.⁴⁴³ nec convenit totaliter intentioni generice. Tum quia non plurificatur. Tum quia non est in subiecto vel in speciebus. Tum quia non significat substantiam ut patet. igitur illa est diffinitio totius animalis et generis que sunt unum cognitione. et intentio facit unitatem rationis propter quam genus ambit omne predicationem. Ultima tamen pars et minus principalis et materialis convenit nature. Prima. que est principalis convenit intentioni. Nec tamen obstat quod dictum est scilicet quod sicut est una ratio hominis. ita una speciei. Quia species potest capi pro formali vel per se significato. et pro materiali et connotato. Dictum est

pori permisceri, quare non erit color igni permixtus; album vero est.« (Aristoteles Latinus V 1, 139,10–14).

441 Zum Begriff der *concreta accidentium* vgl. Thomas, Met. VII lec. 1 n. 11: »Et quia ista in abstracto significata videntur non entia, magis videntur entia nomina accidentium concreta.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 449f.).

442 Vgl. Thomas, De hebd. lec. 2: »Similiter autem nec potest aliquid participare per modum quo particulariter participat universale: sic enim etiam ea quae in abstracto dicuntur, participare aliquid possunt, sicut albedo colorem; sed ipsum esse est communissimum: unde ipsum quidem participatur in aliis, non autem participat aliquid aliud. Sed id quod est, sive ens, quamvis sit communissimum, tamen concretive dicitur; et ideo participat ipsum esse, non per modum quo magis commune participatur a minus communi, sed participat ipsum esse per modum quo concretum participat abstractum. [...] Tertiam differentiam ponit ibi, id quod est, habere et sumitur ista differentia per admixtionem alicuius extranei. Circa quod considerandum est, quod circa quodcumque abstracte consideratum, hoc habet veritatem quod non habet in se aliquid extraneum, quod scilicet sit preter essentiam suam, sicut humanitas, et albedo, et quaecumque hoc modo dicuntur.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 50, 271; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 539).

443 Vgl. Thomas, Sent. de an. I lec. 11 n. 4: »Constat autem quod animalia sumunt speciem ab anima, cum unumquodque consequatur per formam speciem suam.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 45,1, 54f.; Thomas, *Opera* (Busa) 6, 13).

nunc de intentione ex parte intellectus voluntatis. quoniam intentionis intellectus est formaliter intentio et essentialiter. et quod est subiective in eo in rebus radicaliter. De intentione vero presertim secunda que nostre est speculationis ex parte rei intellectus. quid sit. ubi sit. unde causetur hactenus dictum est. Nunc ad secundam partem secundi articuli respondeo.

⟨Pars prima articuli tertii⟩⁴⁴⁴

Logica est principaliter de secundis intentionibus. Quamvis multa possunt hic dici de principalitate considerationis. et quoniam subiectum se habeat ad habitum. aut de unitate habitus et scientie. quodve sit logica. Tamen ne terminus canicularium dierum me etiam aliis occupatum litteris alioribus preveniat. dimitto hec indiscussa determinatus vita comite. deo duce. Thoma patrocinante. in veteri arte. Considerandum igitur quod illa conclusio B'eatust' Tho'mas'.
 10 est S'ancti' Tho'me' formaliter in opu'sculo' suo de intentionibus cum sic deducit virtualiter. Omnis scientia est de uno. sed universale non est unum. igitur nulla scientia est de universalis. et per consequens de intellectione. maior probatur quia scientia est de ente. Sed ens et unum convertuntur. 4 metha'phisice'.⁴⁴⁵ minor
 15 patet quia universale congregat in se accidens i'd est' intentionem secundam et rem extra animam. que quandoque est substantia ut homo. nec est unum accidentaliter. cum accidens sit in subiecto. Universalitas vel secunda intentio non est in subiecto i'd est' natura. sed multe scientie sunt de universalibus. igitur universale
 20 est unum. minor subsillogismi patet. 1. poste'riorum'.⁴⁴⁶ sed non est unum ex precedentibus unitatum modis. Igitur tertio modo scilicet quod est unum unitate cognitionis. ita quod de ratione universalis non requiretur. nisi illa unitas rationis et propter hoc dicit Aristoteles. quod est unum in multis scilicet cognitioni.⁴⁴⁷

444 Zwar bezeichnet Karlstadt im vorherigen Satz den folgenden Abschnitt als zweiten Teil des zweiten Artikels, doch beschäftigt er sich zusammenfassend mit dem Inhalt der Logik, was im Inhaltsverzeichnis dem dritten Artikel vorbehalten ist, allerdings nicht in eigener Synthese, sondern in der Wiedergabe anderer Lehrmeinungen. Deshalb sehen wir in diesem Abschnitt den ersten Teil des dritten Artikels.

445 Vgl. Thomas, Met. IV lec. 2 n. 1: »Primo enim ostendit quod huius scientiae est considerare de uno. Secundo quod eius sit considerare de speciebus unius, ibi, quare quotcumque unius. Dicit ergo primo, quod ens et unum sunt idem et una natura.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 419); ebd., lec. 1 n. 6: »Secundo solvit quaestionem qua quaerebatur utrum huius scientiae esset considerare de omnibus istis, quae sunt unum et multa, idem et diversum, oppositum, contrarium et huiusmodi, ibi, si igitur ens et unum et cetera.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 418).

446 Vgl. Thomas, Anal. Post. I lec. 19 n. 8: »Sed necessarium est esse unum in multis et de multis, si demonstratio debet esse, quia non erit universale, nisi sit unum de multis; et si non sit universale, non erit medium demonstrationis; ergo nec demonstratio.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 214; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 282).

447 Ps. Thomas, De univ. quon.: »Est igitur universale unum unitate cognitionis; ita quod de ratione universalis non requiritur nisi illa unitas rationalis: et propter hoc dicit Aristoteles quod est unum

Unde non potest aliquis dicere quod universale sit unum relatione. cum secunde intentiones non referantur ad [40^r] res. sed potius ad se invicem. ut species dicitur species respectu generis et non respectu nature obiecte. Ex quo patet quod est impossibile unam 5 scientiam et eandem determinare de universalis per se quantum ad illas duas naturas quas includit de essentiali intentione et de natura subiecta. sed quod dicitur de signo ut huiusmodi intelligentiam de per se signato quod est secunda intentio ex parte rei. et sic pocius una scientia est de uno per se et de alio per acci- 10 dens. ergo logica cum considerat universale non considerat ipsum quantum ad naturam subiectam per se. non enim considerat hominem in eo quod homo. sed in eo quod species. et sic de aliis animalibus. Et ideo logica principaliter est de secundis intentionibus. Sed quia secunde intentiones accipiuntur principaliter a 15 proprietatibus rerum mediantibus primis. sicut species sumitur ab hominis proprietate mediante tamen prima intentione i'd est' mediante forma speculari que dicitur prima intentio cum sit similitudo rei ad extra. et hoc est quod dicit de potentia q. 1 ar. 1 ad decimum dicendum^{fa}. Quod aliquid respondet intellectui me- 20 diate. quia scilicet aliquid sequitur actum intelligendi et intellectus reflexus super istud considerat illud. Unde res respondet isti considerationi mediante intelligentia⁴⁴⁸ quam hoc vocat primam intentionem. ita quod sit sensus secunda intentio accipitur mediante prima intentione i'd est' mediante actu intellectus formato 25 principaliter a proprietatibus rerum. i'd est' a communicabilitate illa vel illa. vel ab incomunicabilitate sicut est proprietas individui per se. et ideo dicit Avicenna 1 sue methaphysice quod logica est de secundis intentionibus adjunctis primis.⁴⁴⁹ sic patet quod logicus non considerat rem subiectam per se. nec sequitur quod 30 sit scientia per accidentis. quia considerat intentiones principaliter. res autem inquantum possunt subici. Nam scientia quamvis hoc modo diceretur per accidentis. quia considerat unum scilicet subiectum per se. et partes subiecti per accidentis i'd est' per al-

Avicenna.

fa) vom Editor verbessert für quintum

in multis, scilicet cognitum.« (Thomas, *Opera* (Busa) 7, 667).

448 Längere Zitatstücke aus Thomas, *De pot. q. 1 art. 1 ad 10:* »Ad decimum dicendum, quod intellectui respondet aliquid in re duplice. Uno modo immediate, quando videlicet intellectus concipit formam rei alicuius extra animam existentis, ut hominis vel lapidis. Alio modo mediate, quando videlicet aliquid sequitur actum intelligendi, et intellectus reflexus supra ipsum considerat illud. Unde res respondet illi considerationi intellectus mediate, id est mediante intelligentia rei:« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 186).

449 Ps. Thomas, *De univ. quon.* (Thomas, *Opera* (Busa) 7, 667). S. auch Avicenna, *De philosophia* (Riet) 1.2, 10. Der Satz war Allgemeingut des philosophischen Diskurses im Mittelalter. Vgl. CONTI, Second Intentions, passim; PRANTL, Logik 1, 322 Anm. 705. S. auch Petrus Aureoli, *Sententiae* (1596) In I Sent. d. 23 art. 2, fol. 530v: »Avicenna dicit [...] quod logica est de secundis intentionibus adjunctis primis [...].«

terum. sicut metaphisica per se considerat ens per se sicut est substantia. accidentia vero inquantum habent ordinem ad substantiam. nam 4 metaphisice scientia non solum est unius. sed illorum que ad unum dicuntur.⁴⁵⁰ hoc enim sufficit ad unitatem scientie. quod ratio formalis sit una. sic est hec in proposito. Nam ens rationis est ratio formalis. Alie autem scientie considerant universale. quantum ad rem subiectam(.) Nam Ph'ilosophu's naturalis non considerat corpus mobile inquantum genus sed inquantum mobile corpus. Musica non considerat sonum inquantum accidens. sed inquantum sic. Ex quo patet quod huiusmodi scientie non considerat universale sub ratione prima universalis. cum non considerent id quod facit formaliter universale. sed dicuntur considerare universale. quia considerant res non ut res. sed ut universales.⁴⁵¹ Hec ille quasi formaliter. probo autoritate Aristotelis 1 elencorum. ubi dicit quod disputatio doctrinalis procedit ex pro[40°]priis. dialectica ex probabilibus.⁴⁵² sed probabilitas ex intentionibus que accidentur rebus et non ex principiis rerum sumitur. 1 elencorum igitur dialectica est de secundis intentionibus. dialecticus enim. ut huiusmodi. nunquam procedit ex prioribus igitur dialecticus. ut talis. non considerat primas intentiones. sed principia ipsarum. antecedens patet^{fb} 1 topicorum.⁴⁵³ Preterea(.) dialectica procedit ex probabilibus vel illa probabilitas prout distinguitur a materia necessario sumitur ab accidentibus rationis. vel rerum extra. secundum non dicitur. quia non est artifex realis. ergo pri- 1 topicorum. mum et principaliter. quia omnis artifex ex propria materia sillogisat. Autoritate Aristotelis 4 metaphisice lec. 4. ubi dicit sed differunt dialectica et metaphisica modo potestatis. et subiun-

fb) *Im Original Punkt gesetzt*

- 450 Vgl. Arist. Metaph. 4,2,1003b12–15: »Non enim solum eorum que secundum unum dictorum est unius scientie speculari, sed et dictorum ad unam naturam; et enim hec modo quodam secundum unum dicuntur.« (Aristoteles Latinus XXV 3,2, 68,30–33). Vgl. auch Thomas, Met. IV lec. 1 n. 18: »Omnis scientia quae est de pluribus quae dicuntur ad unum primum, est proprie et principaliter illius primi, ex quo alia dependent secundum esse, et propter quod dicuntur secundum nomen; et hoc ubique est verum.«.
- 451 Ps. Thomas, De univ. quon.: »Aliae autem scientiae considerant universale quantum ad rem subiectam: nam philosophus naturalis non considerat corpus mobile in quantum genus, sed in quantum mobile corpus; et musica non considerat sonum in quantum accidens, sed in quantum sic. Ex quo patet quod huiusmodi scientiae non considerant universale sub prima ratione universalis, cum non considerent illud quod facit formaliter universale: sed dicuntur considerare universale, quia considerant res non ut particulares, sed ut singulares.« (Thomas, *Opera* (Busa) 7, 667). Karlstadt zitiert weitgehend, allerdings mit einer gewichtigen, verfälschenden Abweichung am Ende: »sed ut singulares« wird zu »sed ut universales«.
- 452 Vgl. Arist. SE 1,165a38–b4: »Sunt ergo disputationum genera quatuor, doctrinales dialecticae temptativae litigiosae; doctrinales quidem quae ex propriis principiis cuiusque disciplinae et non ex his quae respondent videtur syllogizant [...], dialecticae autem quae ex probabilibus collectivae contradictionum [...]« (Aristoteles Latinus VI 1, 7,7–11).
- 453 Vgl. Arist. Top. 1,1,100a25–31 (Aristoteles Latinus V 1, 5,10–14) zu den Voraussetzungen eines dialektischen Syllogismus und der *demonstratio*, die die Prinzipien der Erkenntnis bilden.

git. est autem dialectica tentativa de quibus philosophia est sciens.⁴⁵⁴ sed non potest dici quod dialectica principaliter considerat primas intentiones. quia si sic tunc non esset tentativa. Preterea(.) quicumque procedit ex propriis et primis ille est sciens. dialectica procedit ex propriis et primis. ergo dialectica est sciens. conclusio falsa et in Darii⁴⁵⁵. ergo aliqua premissarum. non prima. quia patet 1 poste'riorum'. 1 et 2 metaphisice. 1 phisicorum.⁴⁵⁶ ergo minor est falsa. sed illa est opinio adversariorum dicentium. quod est unum primum intrinsicum. ut in homine ratione cuius attribuit ei intellectus speciem. et non genus. Conclusio autem huius sillogismi est contra Philosophum. nam per hoc differunt philosophia et methaphysica. Autoritate incliti Tho'me' ibidem inquietis. Ens est duplex scilicet ens rationis et ens nature. Ens autem rationis dicitur proprio de illis intentionibus quas ratio adinvenit in rebus consideratis. et huiusmodi ens rationis est proprio subiectum logice.⁴⁵⁷ Dicitur quod S'anctus' Tho'mas' non distinguit subiectum a passione. sed unum per reliquum circumloquitur quasi tale ens rationis sit passio entis nature. Contra. S'anctus' Tho'mas' distinguit unum ens ab alio dicens ens nature est subiectum ph'i-losophie et ens rationis subiectum logice.⁴⁵⁸ igitur fictio est. Preterea(.) ens rationis accedit rebus intellectus. igitur non est passio ipsarum. Preterea(.) Omnis passio fluit ex principiis subiecti. sed nulla secunda intentio fluit ex principiis subiecte. igitur. minor patet in de ente et essentia. de natura generis. Item quia sequitur

454 Vgl. Arist. Metaph. 4,2,1004b22–25: »Nam circa idem genus versatur et sophistica et dialectica cum philosophia, sed differt ab hac quidem modo potestatis, ab illa uero uite proheresi. Est autem dialectica temptativa de quibus philosophia est sciens.« (Aristoteles Latinus XXV 3,2, 71,110–113). S. auch Thomas, Met. IV lec. 4 n. 5: »Differunt [scil. philosophus, dialecticus et sophista] autem ab invicem. Philosophus quidem a dialectico secundum potestatem. Nam maioris virtutis est consideratio philosophi quam consideratio dialectici.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 420). Weiterhin ebd., n. 7 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 420).

455 S. oben S. 18 Anm. 34.

456 Vgl. Thomas, Anal. Post. I lec. 4 n. 11 mit Blick auf die dialektischen Operationen des Syllogismus und der *demonstratio*: »Secundo, ibi: sic enim erunt etc., excusat se ab additione alterius particulae, quae videbatur apponenda: quod scilicet demonstratio ex propriis principiis procederet.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 152; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 275). Abgrenzend gegenüber den exakten mathematischen Wissenschaften: Thomas, Met. I lec. 16 n. 10: »Omnia mathematica, quae a Platone sunt dicta intermedia sensibilium et specierum, sunt ex numeris, aut simpliciter, sicut ex propriis principiis, aut sicut ex primis.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 404). Zur *scientia speculativa* und zum Beweismittel der *demonstratio* vgl. ebd., II lec. 2 n. 3; 9 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 406). Zu den Prinzipien der Naturwissenschaft und ihren Beweisen aus Ursachen vgl. Thomas, Phys. I lec. 1 n. 1; 5. (Thomas, *Opera* (Leonina) 2, 4f; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 59).

457 Thomas, Met. IV lec. 4 n. 5: »Et hoc ideo est, quia ens est duplex: ens scilicet rationis et ens naturae. Ens autem rationis dicitur proprio de illis intentionibus, quas ratio adinvenit in rebus consideratis [...] Et huiusmodi, scilicet ens rationis, est proprium subiectum logicae.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 420). Vgl. auch Scotus, Super elench. q. 1 co. (Scotus, *Opera* (Wadding) 1, 224): »Sed ens est duplex, scilicet naturae et rationis.«

458 Thomas, Met. IV lec. 4 n. 5: »Unde concludit, quod subiectum logicae aequiparatur subiecto philosophiae, quod est ens naturae.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 420).

1. poste'riorum'. 1 et 2
meta'phisice'. 1 phisicorum.

actum intellectus. ergo non est passio. nec potest habere modum passionis. Dicitur quod secunda intentio est subiectum speciale^(.) ergo^(.) Contra. Si speciale ergo proprium. Dicitur quod ens rationis est subiectum considerationis sed non attributionis. Contra.
 5 idem est subiectum per se considerationis et attributionis. igitur male separantur. Preterea^(.) omnia entia que considerantur a logico habent ordinem ad esse rationis vel sunt. quia non ad reale esse ergo rationis cum inter ea non sit medium. probatio. quia scientie rea[41^t]les res secundum esse reale considerant. sed esse
 10 rationis est esse secundum^{fc} quod ens rationis non est existens in rebus extra. igitur solutio nulla. Preterea^(.) proprium est dialectici ex extraneis procedere. sed esse primarum intentionum non est extraneum eis secundum te. igitur. Preterea. S'ancus' Tho'mas' dicit quod dialetica procedit ad consideranda accidentia entis
 15 communia ex intentionibus rationis que sunt extranea a natura rerum.⁴⁵⁹ igitur non utitur uno pro alio. probo ulterius sic. Sicut se habet philosophus ad principia intrinsica entis. ita se habet logicus ad intentiones extraneas a rebus. Sed philosophus principaliiter considerat principia entis nature. igitur logicus principaliter
 20 intentiones enti nature extraneas considerat. maior est comparatio B'eatus' Tho'mas'.
 ph'ilosoph'i et S'anti' Tho'me' minor patet similiter quarto metaphysice.⁴⁶⁰ Pre'terea^(.) illud quod est proprie subiectum est extraneum enti nature. sed prima intentio et fundamentum. vel formale. ut utar tuis verbis. non sunt extranea enti nature secundum^{fd} te igitur. Pre'terea' nihil est in rebus cuius similitudo in anima sit ratio generis vel speciei. sed considerata principaliter sunt genus et species in logica. ergo principaliter consideratum in logica non est res extra. cuius ratio est similitudo. Preterea dicit S'ancus' Tho'mas' quod diffinitiones sunt intentionum et
 25 attribuuntur rebus prout intellecta sunt.⁴⁶¹ Preterea^(.) illud quod in logica principaliter consideratur et per se omnino et solum in intellectu est. sed prima intentio non est omnino et solum in intellectu. quia est extra animam subsistenter pro connotato^{fe}. sed secunda intentio quo ad similitudinem et quo ad signatum est in
 30 anima semper igitur^(.) Argumentum commune. diffinitum debet esse proprie quod unum et univocum sed prima intentio in logica
 35